UNIVERZITA KARLOVA
Pedagogická fakulta
Katedra speciální pedagogiky

**Nové typy poruch příjmu potravy u žáků středních škol ve
vybraném regionu**

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce: PaedDr. Eva Marádová, CSc.

Vypracovala: Monika Nováková

Praha, 2020

Prohlašuji, že jsem závěrečnou bakalářskou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne

.....

podpis

Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat především vedoucí mé bakalářské práce PaedDr. Evě Marádové za užitečné rady a připomínky a za čas, který se mnou strávila. Dále mé poděkování patří ředitelům škol za to, že mi umožnili provést dotazníkové šetření mezi svými studenty a také samotným studentům za vyplnění dotazníků. Za podporu a pomoc při zpracování této práce děkuji své rodině a přátelům.

Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá novými typy poruch příjmu potravy. Teoretická část objasňuje problematiku poruch příjmu potravy jako celku a dále se podrobněji zabývá charakteristikou ortorexie, bigorexie a drunkorexie. Uveden je zde i popis období dospívání z hlediska rizikovosti pro vznik některé z poruch příjmu potravy. Cílem empirické části této práce je zjistit okolnosti incidence a prevalence vybraných poruch příjmu potravy, konkrétně ortorexie a bigorexie u žáků středních škol ve městě Čáslav. Testovaný soubor tvořili žáci Gymnázia a SOŠPg Čáslav a žáci SPŠ a OA Čáslav. Pro naplnění cíle praktické části je použit dotazník, který tvoří 21 otázek. Dotazník byl sestaven na základě prostudované odborné literatury a existujících dotazníků. Empirického šetření se zúčastnilo celkem 209 žáků. Práce odhaluje 18 respondentů, kteří vykazují znaky rizikové pro vznik ortorexie či bigorexie.

Klíčová slova: poruchy příjmu potravy, ortorexie, bigorexie, drunkorexie

Abstract:

The bachelor thesis deals with the new types of eating disorders. The theoretical part first explains the whole problematic of eating disorders and lately focuses on more detailed characteristics of orthorexia, bigorexia and drunkorexia. Moreover there is a description of adolescence and its risk for developing eating disorders. The aim of the empirical part of the thesis is to investigate the circumstances of incidence and prevalence of selected eating disorders, namely ortorexia and bigorexia affecting high school students in Čáslav city. The tested sample consisted of students from four different high school – Grammar school and SOŠPg Čáslav a žáci SPŠ a OA Čáslav. The 21-question survey was used and analyzed to accomplish the defined goals. The questions were chosen based on specialised literature and other already existing surveys. A total of 209 pupils took part in the empirical survey. The work reveals 18 respondents who show signs of risk for the development of orthorexia or bigorexia.

Keywords: eating disorders, orthorexia, muscle dysmorphia (bigorexia), drunkorexia

Obsah

1 Úvod..... 9
2 Teoretická východiska práce..... 10
2.1 Poruchy příjmu potravy..... 10
2.2 Rizikové faktory pro vznik poruch příjmu potravy..... 11
2.3 Vnímání poruch příjmu potravy ve společnosti..... 13
2.4 Adolescenti jako riziková skupina pro vznik poruch příjmu potravy..... 14
2.4.1 Somatické změny v adolescenci a jejich význam pro vznik PPP..... 14
2.4.2 Emocionální vývoj v adolescenci a jeho význam pro PPP..... 15
2.5 Možnost diagnostiky poruch příjmu potravy..... 16
2.6 Drunkorexie..... 18
2.7 Ortorexie..... 19
2.7.1 Ortorexie – průběh onemocnění..... 20
2.7.2 Ortorexie – následky onemocnění..... 21
2.7.3 Zdravé stravování vs. ortorexie..... 22
2.7.4 Diagnostika a léčba ortorexie..... 22
2.7.5 Vztah ortorexie k jiným poruchám..... 23
2.8 Bigorexie..... 24
2.8.1 Bigorexie – průběh onemocnění..... 25
2.8.2 Bigorexie – následky onemocnění..... 25
2.8.3 Diagnostika a léčba bigorexie..... 25
2.9 Obsedantně kompulzivní porucha..... 26
2.10 Terapeutické přístupy v léčbě poruch příjmu potravy..... 26
2.10.1 Kognitivně behaviorální terapie..... 26
2.10.2 Další terapeutické postupy využívané v léčbě PPP..... 27
2.11 Základní východiska pro empirickou část práce..... 29
3 Empirická část..... 30

3.1 Cíl práce a hlavní výzkumné otázky..... 30
3.2 Výzkumný soubor..... 30
3.3 Použité výzkumné metody..... 31
3.4 Průběh dotazníkového šetření..... 31
3.5 Výsledky dotazníkového šetření..... 32
3.5.1 Kvantitativní vyhodnocení otázek..... 32
3.5.2 Indikace rizikových respondentů 42
3.5.3 Kvalitativní vyhodnocení odpovědí respondentů rizikových pro vznik ortorexie ... 45
3.5.4 Kvalitativní vyhodnocení respondentů rizikových pro vznik bigorexie 48
3.5.5 Kvalitativní vyhodnocení respondentů rizikových současně pro vznik ortorexie i bigorexie..... 50
3.6 Výsledky stanovených výzkumných otázek..... 52
4 Diskuse 54
5 Závěr..... 57

Seznam použitých symbolů a zkratek:

OCD= obsedantně kompulsivní porucha

PPP= poruchy příjmu potravy

KBT= kognitivně behaviorální terapie

MA= mentální anorexie

MB= mentální bulimie

BMI= Body mass index

MKN= mezinárodní klasifikace nemocí

DSM-5= Diagnostický a statistický manuál duševních poruch

1 Úvod

Moderní doba je plná extrémů. Společnost klade na člověka nejrůznější požadavky, se kterými není jednoduché se vyrovnat či je splnit. Snad nejčastěji se tyto požadavky týkají vzhledu. Už dlouhá léta jsou v lidské mysli zabudovány předsudky, vůči tomu, jak člověk vypadá. Ať už se jedná o abnormální vyhublost nebo nadváhu a obezitu, v konečném měřítku není ani jeden z těchto extrémů hodnocen kladně. Jenže, jak najít ideální hranici a existuje skutečně ideální postava? Ve snaze se ideálu alespoň přiblížit a optimalizovat svou tělesnou hmotnost, hledají lidé nejrůznější cesty ve způsobu stravování.

Poruchy příjmu potravy mají hlubokou historii, ovšem dlouho byly podceňovány. Jejich problematika se významně řeší až poslední půl století. Nové trendy a možnosti ve výživě přináší i nové způsoby vzniku nejrůznějších typů poruch příjmu potravy. Vedle všeobecně známých diagnóz, jako je mentální anorexie či bulimie, se v posledních letech objevují i nové typy patologického způsobu stravování: drunkorexie, bigorexie a ortorexie.

Protože okolnostem incidence a prevalence mentální anorexie a bulimie se věnovala již spousta výzkumů a studií, rozhodla jsem se ve svém šetření zaměřit na poruchy nové, a to konkrétně na ortorexiu a bigorexiu.

Cílem bakalářské práce je zjistit okolnosti incidence a prevalence vybraných poruch příjmu potravy, konkrétně ortorexie a bigorexie u žáků středních škol ve městě Čáslav. Teoretická část práce je zaměřena na rešerši odborné literatury týkající se poruch příjmu potravy, především pak na drunkorexiu, bigorexiu a ortorexiu. Pozornost je věnována také adolescentnímu období a jeho rizikovitosti s ohledem na vznik poruch příjmu potravy. K dosažení cíle empirické části je použita metoda dotazníkového šetření. Dotazník umožňuje získat dostatečné množství odpovědí potřebných k validitě šetření a následnému vyhodnocení výsledků.

2 Teoretická východiska práce

2.1 Poruchy příjmu potravy

Krch (2005) ve své publikaci popisuje poruchy příjmu potravy jako velmi závažné a časté onemocnění, a to zejména z důvodu somatických, psychických a sociálních důsledků. Jedná se tedy o multifaktoriální, závažné, primárně duševní choroby, některými autory zařazovány mezi choroby civilizační. Všechny tyto PPP (Poruchy příjmu potravy) spojuje nespokojenost s vlastním tělem a s ní spojené extrémní změny v energetickém příjmu, nadměrné zaměření se na vlastní vzhled a tělesnou hmotnost. Dochází k potlačení jedné ze základních biologických potřeb, což vede k ohrožení psychického i fyzického zdraví a vzniku závažných poruch (Krch a kol.,

[…]


Po vyhodnocení odpovědí rizikových respondentů zjistíme, že výsledky korelují s typickými znaky onemocnění uvedenými v teoretické části této práce. Zatímco primárním cílem u potencionálních ortorektiků je hubnutí, u potencionálních bigorektiků je to nabírání svalové hmoty. Respondenti riziková pro vznik ortorexie pociťují po konzumaci nezdravého jídla výčitky, což o druhé skupině

respondentů neplatí. Žáci rizikováni pro ortorexii typicky uvádějí, že se raději stravují doma, žáci inklinující k bigorexii preferují naopak stravování v restauracích.

Dle mého názoru může být nižší rizikovost výkonnostních sportovců pro ortorexii dána celkově lepšími znalostmi o výživě, které jim předávají trenéři. Sportovci by si měli být vědomi důležitosti dostatečného energetického příjmu, který potřebují pro svůj výkon i optimální vyváženosti jednotlivých živin zastoupených v potravě. Často se však snaží o rychlý nárůst svalové hmoty, která také umožňuje zlepšit jejich výkon. To je možným důvodem, proč mají častěji predispozice pro vznik bigorexie. Častější predikci ortorexie můžeme přisuzovat převaze žen ve výzkumném souboru.

Ortorexie ani bigorexie nepřináší z hlediska příznaků tak velké zdravotní problémy jako tradiční poruchy příjmu potravy, které nezdědka kdy vedou až k úmrtí pacienta. Jak je však uvedeno již v teoretické části této práce, i u těchto onemocnění se vyskytují některé shodné rysy s anorexií či mentální bulimií, které mohou postupem času gradovat a způsobovat vážnější komplikace. Jako nejčastější příklad lze uvést především výčitky z jídla, které nemocnému postupně oklešťují jídelníček o nejrůznější potraviny, což může vést k nedostatku některé z živin i celkové podvýživě. Dalším problémem je chorobná posedlost pohybem spojená s nedostatečným energetickým příjmem. I když jsou klasické typy poruch příjmu potravy více probádané než typy nové a v souvislosti s nimi byla již provedena řada nejrůznějších studií, mezi širokou veřejností zůstávají často stále tabu. To, jaké jsou znalosti jedince o poruchách příjmu potravy, záleží především na úrovni sociálního prostředí, ve kterém žije, jeho vzdělání a vlastní iniciativě.

5 Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zjistit okolnosti incidence a prevalence vybraných poruch příjmu potravy, konkrétně ortorexie a bigorexie u žáků středních škol ve městě Čáslav. Dílčím cílem bylo porovnat rizikovost vzniku ortorexie a bigorexie v závislosti na pohlaví, věku studentů a jejich sportovním zaměření. Pro zjištění prevalence náchylnosti ke vzniku onemocnění byl použit dotazník, který byl nově vytvořen na základě odborné literatury a již existujících zahraničních dotazníků.

Výsledky prokazují, že pro vznik ortorexie jsou rizikovější ženy a žáci, kteří se sportu věnují rekreačně. Vznik bigorexie je naopak pravděpodobnější u mužů, a především u těch, kteří se věnují výkonnostnímu sportu. Pro incidenci ortorexie a bigorexie zároveň nelze z důvodu malého vzorku určit spolehlivá společná kritéria. Celkově se jako rizikových prokázalo 18 respondentů, což odpovídá přibližně 8,6 % výzkumného souboru. Vzhledem k věku respondentů byla rizikovost po vznik poruchy vyšší u mladších respondentů, tedy žáků v 1. a 2. ročníku studia. Důvodem může být jejich celková větší účast ve výzkumu.

Vzhledem k tomu, že se poruchy příjmu potravy řadí mezi poruchy chování, jedná se o problematiku, která spadá pod obor speciální pedagogiky. Převážná většina výzkumů se zabývá klasickými poruchami příjmu potravy, jako je mentální anorexie či bulimie. Tyto dvě poruchy jsou po mnoha letech výzkumů již detailně popsány. Po sumarizaci výsledků lze konstatovat, že i ortorexie a bigorexie mají v dnešní společnosti své místo, a je třeba se tímto problémem zabývat. Jelikož se jedná o relativně nové poruchy příjmu potravy, nejsou mezi veřejností příliš známé. Někteří autoři se tomuto problému aktivně věnují a apelují na to, aby byly obě poruchy oficiálně zařazeny do mezinárodních klasifikací a manuálů, k čemuž by mělo dojít v průběhu nejbližších let.

Žáci středních škol jsou vzhledem k životnímu období, kterým procházejí, skupinou značně náchylnou pro vznik poruch příjmu potravy. Velmi důležité je na středních školách zařazovat nejrůznější způsoby prevence, které vedou ke snížení vzniku poruch u potencionálně rizikových respondentů. Jako preventivní opatření je vhodné pořádat nejrůznější odborné přednášky na toto téma, případně besedy s pacienty, kteří si onemocněním osobně prošli. Často se používají také nejrůznější informativní letáky a edukační materiály týkající se této problematiky, které jsou žákům ve školách příležitostně rozdávány. V programech prevence rizikového chování žáků středních škol lze aplikovat i metodologii použitou v této práci. Ta umožňuje alespoň orientačně indikovat problémy dospívajících žáků v oblasti nových typů PPP. Tato aktivita by mohla být

vykonávána speciálním pedagogem, pokud je ve škole přítomen, a vést k včasnému upozornění na vznik možných problémů.

Výsledky této práce mohou sloužit pro porovnání dalším, rozsáhlejším, kvantitativním výzkumům zaměřeným na ortorexii a bigorexii. Dále by mohla být provedena podrobnější kvalitativní diagnostika jednotlivých rizikových respondentů, která by více objasnila a přiblížila okolnosti incidence těchto onemocnění.
