HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí práce:

PaedDr. Eva Marádová, CSc.

Autor práce:

Monika Nováková

Název práce:

Nové typy poruch příjmu potravy u žáků středních škol ve vybraném regionu

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:
--- --

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Autorka se v bakalářské práci zabývá problematikou rizik souvisejících s incidencí a prevalencí vybraných poruch příjmu potravy, konkrétně ortorexie a bigorexie, u žáků středních škol ve městě Čáslav. Teoretickou část staví na zahraničních informačních zdrojích. Použita byla kvantitativní metoda výzkumu - dotazníkové šetření. Získaná data autorka pečlivě zpracovala, podrobila diskuzi a vyhodnotila vzhledem k výzkumným otázkám. Oceňuji, že autorka podrobně analyzovala informace získané od 18 respondentů, u nichž dle vymezených kritérií lze uvažovat o ohrožení sledovanými PPP. Kvalitativní rozbor a komparace odpovědí poskytuje vhled do životního stylu těchto respondentů a vhodně tak doplňuje výsledky bakalářské práce. Upozorňuje na potřebu věnovat se prevenci ortorexie a bigorexie v rámci činnosti poradenského pracoviště na středních školách. V textu je několik drobných nepřesností (např. s. 23 "kalorická hodnota"). Oceňuji však velmi odpovědný přístup studentky k řešení bakalářského úkolu. Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Porovnejte výsledky vlastního výzkumného šetření s dalšími publikovanými studiemi. Jak by měly na zjištěné výsledky reagovat školy, kde šetření probíhalo? Vyjádřete se k přínosu bakalářské práce pro speciální pedagogiku.

Dne: 10.08.2020

Podpis: